国开教函〔2016〕17号

关于调整小学教育和学前教育本科（专科起点）专业
学位授予及毕业证书颁发工作的通知

各分部、各相关学院：
2014年我校与上海师范大学关于小学教育和学前教育本科（专科起点）专业学士学位授予的合作协议到期，上海师范大学提出不再与我校继续合作开展学位授予和毕业证书联合盖章工作。为保证我校学位授予及毕业证书颁发工作的有序衔接，防控办学风险，我校与上海师范大学进行了多次协商，上海师范大学同意协助我校解决后续相关事宜。按照双方协商结果，我校小学教育和学前教育本科专业的学位授予及毕业证书颁发工作进行相应调整，现将有关事宜通知如下：
一、小学教育专业本科学生毕业证书颁发工作
1.上海师范大学自2016年7月开始停止对我校小学教育专业本科毕业生的毕业证书加盖公章。因此2016年7月及以后毕业的小学教育专业本科学生的毕业证书不再加盖上海师范大学公章，只加盖中央广播电视大学公章或国家开放大学公章。
2.自2016年7月开始，小学教育专业本科毕业生因毕业证书信息有误而需换发的毕业证书，不再加盖上海师范大学公章，只加盖中央广播电视大学或国家开放大学公章。
3．毕业证书颁发的其它事宜按照《关于国家开放大学毕业证书颁发工作的通知》（国开教〔2016〕1号）执行。
二、小学教育、学前教育专业本科学生学位授予工作
1.2015年春季及以前注册入学的小学教育和学前教育专业本科学生，上海师范大学受理学位申请的截止时间为2019年3月。2019年3月以后，学生只能申请国家开放大学学位。
2.2015年秋季及以后注册入学的小学教育和学前教育专业本科学生只能申请国家开放大学学位，学位授予具体安排另行通知。
3.根据上海师范大学的要求，自我校2016年1月毕业生开始，小学教育和学前教育专业学生申请上海师范大学学位时执行新的申请条件。小学教育和学前教育专业学位申请条件为：
（1）坚持四项基本原则，愿意为社会主义服务，遵纪守法，品行端正，通过本科段规定的政治理论课的学习，掌握马列主义的基本理论，并能运用马克思主义的立场、观点和方法分析问题、认识问题。
（2）完成开放教育本科（专科起点）教学计划规定的教学内容，修满教学计划规定的学分，经审核准予毕业，获得毕业资格，并且其必修课程平均成绩达到75分（含75分）以上、其他课程平均成绩达到70分（含70分）以上。免修、免考课程视同成绩达标。
（3）独立完成毕业论文写作并通过答辩，且论文评审成绩达到“中”以上(含“中”)。
（4）申请学士学位的本科(专科起点)毕业生，毕业前外语水平应满足以下条件之一：
①在学籍所在学校参加全国大学外语四级或六级考试并获得合格证书。
②在学籍所在学校参加全国大学英语四级或六级考试，成绩达到满分的60%。
③上海市学生在学籍所在学校参加全国大学英语四级英语考试成绩达到或超过上海市学位办公布的可授予成人学士学位的英语水平最低线。
④海市学生在学籍所在3级）考试（简称PETS-3），笔试成绩合格。
⑤参加北京市申请成人学士学位外语水平考试，成绩达到或超过北京市学位办规定的合格线。
以上各类外语考试合格证书或合格成绩以成绩单或证书上标注的时间起至毕业时间止4年内有效。
4.上海师范大学每年3月对我校前一年7月及当年1月毕业申请学位的学生进行学位审核。各分部和学院须于每年1月15日前将前一年7月及当年1月毕业生的学位申请相关材料报送至总部学籍与学位管理办公室。逾期上报者，将不予以受理。
5.原《上海师范大学与中央广播电视大学开放教育本科 “小学教育专业”学士学位授予实施细则》 (电校教〔2009〕20号)和《上海师范大学与中央广播电视大学开放教育本科“学前教育专业”学士学位授予实施细则》（电校教〔2010〕15号）自发文之日起废止。
[bookmark: _GoBack]国家开放大学将在门户网站公布上述两个专业学位授予及毕业证书颁发工作的政策变化和要求，请各分部做好准备工作，及时告知学生，做好解释说明，保证学位授予及毕业证书颁发工作的平稳有序进行。

                             国家开放大学
2016年7月21日

	国家开放大学校长办公室   依申请公开   2016年7月21日印发

4